¶ Est & iumentum vehiculi genus, ἰγος, ἰγος, ἰγος, quod adiunctis pecoribus trahebatur, quod à iungendo Gellius dictum existimat. Gellius libro 20. c. 1. [Iumentum dicitur pecus aliquod vnicum tergo vehens. Et paulo post, Iumentum quoque inquit, jno id solum significat quod nunc dicitur, sed vestibulum etiam, quod adiunctis pecoribus trahebatur. Veteres enim nostri iumentum à iungendo dixerunt [Vocabant & alio nomine, nempe Iunctum vehiculum, vt apud Liu. Vehiculo iuncto vti, idem est quod Iumento vti.]

¶ Suo iumentisibi malù accersere, dicitur qui se sibi malorum est auctor, tanquam suo sumptu sua opera quasi inopre plausio malorum sarcinas apporet sibi. Plaut. in Amph. [¶ Superiumentarius pædagogus, Suet. in Claud. cap. 2. Diu & Iub pædago go fuit quem Barbarum & olim superiumentarium, ex industria sibi apposuit, vt se quibuscunque de causis, quam seuisime coercceret, ipse quodam libello conqueritur.]

Iunctus, à iungendo, quoniam vsus eius ad iuncturas vtilis est. ἰγος, ἰγος, ἰγος. GAL. IONC. ITALICE, Giunco. GERMAN. Ein bing. HISPANICE. El iunco. ANGL. A bulwhe. Iunctum

tunc patrem vitæ suæ infidari, regno eum pulit, mundique imperium cum fratribus Neptuno, & Plutone sorte diuisit: ac Ioui quidem, cæli & terræ: Neptuno, maris: Plutoni, inferorum imperium obtigit. Lunonem deinde sororem suam vxorem duxit, quæ ei Vulcanum peperit. ¶ Ein son Opis vnd Saturni der oberst Gott bey den Hejden. ¶ Cic. 3. de Nat. Deor. tres enumerat Ioues. Principios inquit Ioues tres numerant ij qui Theologi nominantur: ex quibus primum & secundum natos in Arcadia, alterum patre Aethere: ex quo etiam Proserpinam natam ferunt, & Liberum: alterum patre Cælo, qui genuisse Mineruam dicitur, quam principem & inuentricem belli ferunt. Tertium Cretensem, Saturni filium, cuius in illa insula sepulchrum ostenditur. Hæc Cicero. Physici interpretantur Iouem elementum ignis, dictumque Iouem à iuando, quod nulla sit res, quæ quæ omnia foueat, atque calor. A Poetis dicitur diuum atque hominum rex: maioribus autem Optimus maximus. Et quidem ante optimus, id est, beneficentissimus, quam maximus: quia maius, certè que gratius, prodesse omnibus, quam opes meas habere. Cicero. pro Domo, ua. Quocirca te Capitolium, quem propter beneficia pop. Roman, optimum: propter vim, maximum appellauit.

¶ In carmine semper ferè geminamus p, quod à iuando putatur deduci, cuius prima syllaba corripitur.

¶ Vsurpatur quandoque pro acre. Horat. Ode 1. Manet sub Ioue frigido Venator teneræ coniugis immemor. Iuuenalis, -fremere seua cum grandine verus Iuppiter. Vnde & Sub dio dicimus, id est, sub aere. Nam dicitur Iouem vocant Græci, quem omnia esse voluerunt: Valerius Soranus, Iuppiter omnipotens, regum, rerumque Deumque Progenitor, genitrixque deum, Deus vnus & omnes.

¶ Accipitur & pro imbri. Virgil. lib. 2. Georg. Et iam maturis metuentis Iuppiter visus.

¶ Est & Iuppiter nomen stellæ illius salutaris, quæ in ordine secunda est. ¶ Aliquando per Iouem intelligimus ipsam vim duorum superiorum elementorum, quæ agit in hæc duo inferiora ad generationem & corruptionem.

¶ Iupiter aquilam delegit, Ζεύς αἰτῶν ἄριστος. Vbi quis asciscit sibi præclaros, suisque rebus accommodatos titulos. Poetæ enim fingunt aquilam Ioui fulmen porrigere, quod hæc avis omnium altissime subuolat, nec ictu fulminis lædatur.

¶ Ne Iupiter quidè omnibus placet. Thucydides in Sentent. εἰς δὲ τὸ Ζεὺς, οὐδὲ τῶν πάντων ἀδύνατος, ἴσθι, ἀπὸ τοῦ ἰδ est, neque Iupiter ipse. Siue pluat, seu non, vnicuique placet. Hodieque vulgo dicunt, neminem inueniri qui satisfaciat omnibus: nam aliis alia probantur.

¶ Pone à Ioue atque à fulmine, πόντος Διὸς τὴν καύσιν. Refertur à Diogeniano. Admonet non esse agendum cum præpotentibus, qui nutu possint perdere, si quando libeat: maxime cum regibus atque tyrannis. ¶ Sculticia est, Iouem putare esse, τὸς μωρίας, τὸν δὲ αὐτὸν ἴσθι, id est, inscitia est, natum tot annos, credere esse vllum Iouem. In eum accommodari potest, qui grandis natu dicit aut sentit absurdum quippiam, quum propter etatem nihil oporteat iam ignorare. Non conuenit enim in natu grandes peritilis superstitione. Recensetur à Suida. Iouis suffragium Διὸς ὑψόθεν: dicebatur sacrum & inuolatum. Vnde sententiam eius, cuius sit velut irrefragabilis auctoritas, Iouis suffragium rectè dixeris.

IURA, Mons est Gallie, Sequanos ab Heluetis diuidens, autore Cesare in Comment. GERM. Der Iäberberg senderet die Heluetischen vñtender von den Burgunderen. ¶ Sunt qui putant eum esse, quem Galli sua lingua vocant. Le mont des faucilles.

IURAMENTUM, Iuratus. Vide IURO.

IURGO, iurgas, Concedo, litigo, pitor, controuersiam cum aliquo habeo, discepto. ¶ יורגו רבן נישבן זורגורגו, יורגו, פילוסופיה. GALLI. Noiset & tancer, debateat. ITA. Concedere, litigare. GER. Zandten/ habere. ENGLISH. HISPANIC. Refir, à murdarmente reprehender. ANGLIC. To braule or chide. ¶ Terent. in Andr. Cum Dauo egomet vidi iurgantem ancillam. Differt autem Iurgare à litigare, & Iurgium à lite, quoniam iurgium leuior res est. Siquidem inter beneuolos aut propinquos dissentio, vel concertatio, iurgium dicitur: inter inimicos dissensio, lis appellatur. Cic. 4. de Repub. apud Nonium, Admiror nec rerum solum, sed verborum etiam elegantiam, Si iurgant, inquit, beneuolorum concertatio, non lis, sed iurgium: inimicorum lis dicitur. Et in sequenti, Iurgare igitur lex putat inter se vicinos, non litigare. Iurgare enim, à iure dictum est, vs auior est Varro lib. 6. de ling. Lat. & significat iure agere, aut iure litigare.

¶ Est & iurgor deponens. Horat. 2. Sermon. Satyr. 2. -iure inquit Thrasius istis Iurgatur verbis: ¶ Ab his fiunt composita, Obiurgo, & Obiurgor, de quibus alibi.

IURGIUM, gij, Contentio, dissensio, & læuior quadam lis, qualis nonnunquam etiam inter amicos solet accidere. ¶ יורגו רבן נישבן זורגורגו, יורגו, פילוסופיה. GALLIC. Noise & debat. ITALIC. Contentione, lite. GERMANIC. Ein zand/ habere HISPANIC. Renzilla, contencion. ANGLI. Brauling or chiding. ¶ [Aston. Pælian. in Verrin. 3. Iurgium, inquit, dictum puto, quasi iure agium, quia iure agatur & disceptetur. Nam & pro lite accipitur. Hæc ille.] Cic. 2. de Senect. Vt Themistoclem ferunt Scirphio cuidam in iurgio respondisse. Idem 4. Tusculan. Ita cuius impulsu existit etiam inter fratres tale iurgium. Inter iurgium autem & litem quid intersit, his verbis ostendit. Cicero. in libro 4. de Repub. Admiror nec rerum solum, sed verborum elegantiam. Si iurgant, inquit, beneuolorum concertatio, non lis, sed iurgium: inimicorum lis dicitur. Et ibidem, Iurgare igitur lex putat inter se vicinos, non litigare. [Plaut. Menach. sc. 2. a. 5. Non nisi commissi aut iurgij causa, (inter virum & vxorem sup-) patrem accessit. Ibidem sc. 2. a. 1. Iurgio abegi vxorem ab Ianua. Vide, in iurgo, vocabulo antecedente.]

IURGIOSUS, a, um, Contentiosus, litigiosus. ¶ Ιουργιος. GALLI. Noisif, noisieux. ITA. Contentioso. GERMA. Zandetisch/ habere. HISPAN. Renzilloso. ANGLIC. That brauleth or chideth muche. Gellius lib. 1. c. 17. Mulier modesta admodum fuisse fertur, & iurgiosa. De Xantippe Socratis vxore [Eo etiam vsus est Apuleius Apolog. 1.]

IURFIDUCIUS, Iurisdictionis. Vide IVS.

IURO, as, Iureiurando aliquid affirmo, vel nego: quod verbum à iure deductum putatur, quod iurare proprie sit aliquid ita sanctè promittere, ac si ius esset. ¶ יורגו נישבן זורגורגו, יורגו. GAL. Iurer. ITA. Giurare. GER. Schwören. HIS. Iurar. ANG. To swear. ¶ Cic. ad Metel. Iuravi iurandum verissimum.

¶ Iurare conceptis verbis, est iurare certa verborum formula, quam iuratore præitis, qui iuramentum defert. Plautus in Cistell. At ille conceptis iuravit verbis apud matrem meam. Me vxorem ducturum esse.

¶ Iurare corporaliter in principum Constitutionibus dicitur de iis, qui cum ethnici essent, aras iurando tenebant: vel de iis, qui cum Christiani essent, Euangelij codicem tenebant, vel attingebant.

¶ Iurare in leges alterius: id est, iurare se seruaturum leges alterius. Plin. de vir illust. Aqua & igni dixit ei, qui in leges suas non iurallat.

¶ Iurare in litem, id est, iuramentum de calumnia præstare. Cicero. pro Roscio Comado, Quod in codicem iniuratus referre noluit, id iniurare in litem non dubitet. Iurare in verba. Casp. 1. bell. ciu. Princeps in hæc verba iurat ipse: ad idem iurandum agit Afranium.

¶ Huius composita sunt, Abiuro, Adiuro, Coniuro, Deiuuro, Exiuro, Deieuro, Peiuro, Obiuro, Præiuro, & Eiuro: quorum significata vide suis locis.

IURATUS, a, tiue accipitur pro eo qui iurauit. ¶ יורגו נישבן זורגורגו, יורגו. GALLI. Qui a iure. ITA LIC. Che ha giurato. GERM. Geschworen/ der geschworen hat/ beeiidiget. HISPAN. El que ha iurado. ANG. L. That hath sworn. ¶ Auior ad Herenn. Ex eo quod ait se non potuisse adesse ita vt iuratus fuerat, id est, iurauerat. Sic iniuratus, qui non iuravit a iuramento. Idem in Verr. Malo ei iurato suam, quam iniurato aliorum tabellas committere. Plautus in Amphitr. sc. 1. a. 1. ver. 383. Nam iniurato, scio, plus credet mihi, quam iurato tibi. [Plaut. Curo. sc. 1. a. 3. Quid quod iuratus sum? Et sc. 4. a. 4. Quod fui iuratus, feci, (id est iuravi.) ¶ Pseud. sc. 2. a. 3. Idem Plautus in Pers. sc. 2. a. 3. v. 2. Iuratus est mihi Bud. sc. 3. a. 5. v. 16. -Num tu iuratus mihi es? L. Iuratus sum, & nunc iurabo, &c. pro Num tu iurauisti mihi? L. Iuravi, &c. Ouid. 13. Metam. Et nunc ille eadem nobis iuratus in arma. Plautus. Pseud. sc. 2. a. 3. Nam si ego iuratus, (id est qui iuravi) peiorem hominem quæretem. Coquum non potui, quam hunc, quem duco, ducere. Hic tamè iuratus potest exponi passiuè pro adiuratus, vt Asin. sc. 1. a. 1. Iurato mihi video necesse eloqui quicquid roges. Passiuè protulit Lucanus. lib. 8. Mihi per latium iurata tonantem. [Hic non nemo exponit a tiue, id est quæ iuravit, vt apud Ouid. Eadem iurata fessellit. Idem Lucanus.] lib. 5. vix est verbo passiuo iuror, Et lætæ iurantur aues bubone siuistræ.

IURAMENTUM, ti, Iurandum, affirmatio, vel negatio rei alicuius sacra attestatione firmata sancta & religiosa affirmatio. ¶ יורגו נישבן זורגורגו, יורגו. GAL. Iurement, serment. ITA. Giuramento. GERM. Ein eidschwur. HIS. El iuramento. ANGLIC. An othe. ¶ Senec. lib. 2. de Clem. O vocem in concione omnium mortalium mittendam, in cuius verba principes regesque iuramentum faciunt, hoc est, in cuius verba reges & principes iurent.

IURANDUM, di, Iurandum. ¶ יורגו נישבן זורגורגו, יורגו. GAL. Iurement, serment. ITA. Giuramento. GERM. Ein schwur/ ein eidschwur. HIS. P. El iuramento. ANG. An othe. ¶ Plautus in Cistell. Verum haud metuo ne iurandum quisquam culpiter. Et pauis püssi, Abi quæretis, vel tuo iurando satis sit subsidij.

IURATOR, tis. ¶ ANG. A swearer. ¶ vt iur præter Senec. Macrob. lib. 5. c. 19. Testamentum faciebant esse iurator, de quo iuratur.

IURATIO, nis, ¶ Ιουρασιον. ANG. A swearing. ¶ Macrob. Saturn. lib. 1. c. 6. Verba iurationis concipit, nullam esse in villa sua scropham.